
 

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich 

al. Solidarności 77 
00-090 Warszawa 

Tel. centr. (+48 22) 55 17 700 

Infolinia obywatelska 800 676 676 

biurorzecznika@brpo.gov.pl 

www.rpo.gov.pl 

RZECZNIK  PRAW  OBY WATELSK ICH 

Adam Bodnar 

 IV.512.158.2016.MK 

  

 

 

 

W nawiązaniu do spotkania, które odbyłem z Panią Prezes 13 lipca 2016 r. 

powracam do problematycznej kwestii, którą przedstawili mi przedstawiciele samorządu 

zawodowego komorników podczas wcześniejszego spotkania Zespołu Ekspertów ds. 

Alimentów, powołanego przez Rzecznika Praw Obywatelskich i Rzecznika Praw Dziecka. 

Jak wynika z relacji komorników, możliwość korzystania przez nich z systemu 

informatycznego Zakładu Ubezpieczeń Społecznych celem uzyskania informacji o podjęciu 

zatrudnienia przez dłużników, w tym zwłaszcza przez dłużników alimentacyjnych, jest 

bardzo ograniczona. Kolejne zapytanie o tego samego dłużnika w sposób zautomatyzowany 

jest możliwe dopiero po kilku miesiącach, tymczasem sytuacja majątkowa i zarobkowa 

dłużnika w tym czasie może się kilkakrotnie zmienić. Niemożność prostego i szybkiego 

uzyskania danych o zatrudnieniu dłużnika zmniejsza szansę na sprawną egzekucję 

i poprawę stanu majątkowego wierzycieli, w tym przede wszystkim dzieci i małżonków, 

oczekujących na alimenty. Istnieje opcja ominięcia tego ograniczenia przez przedstawianie 

nieco innych danych danego dłużnika, jednak wymaga to pracochłonnego wprowadzania 

tych danych i jest nieefektywne przy dziesiątkach czy setkach dłużników, sprawdzanych 

przez każdego komornika; poza tym konieczność „oszukiwania” systemu celem uzyskania 

jego skuteczniejszego działania nie wydaje się najwłaściwszym sposobem postępowania. 

Uprzejmie proszę Panią Prezes o rozważenie tej kwestii i poinformowanie 

o planowanych zmianach w zarządzaniu systemem i procesami informatycznymi, które 
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pozwoliłyby na sprawniejsze i – co ważne – jak najbardziej automatyczne, niepochłaniające 

zasobów czasowych i ludzkich, uzyskiwanie informacji z systemu ZUS. 

 

 (-) [Adam Bodnar] 
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